Дело № 1-253/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 октября 2023 года г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Черноус А.Ю., защитников - адвокатов Смирнова В.М. и Жукова П.А., подсудимого ФИО1, при секретарях Ширяевой О.А. и Артемове Д.Д., помощнике судьи Волкове А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, детей на иждивении не имеющего, работающего в ООО «Принт эдженси» в должности оператора КПМ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Примерно в период времени с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 05 июля 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, преследуя единую цель совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство из растения конопля – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,841 грамма, что является значительным размером, и получения в результате совершения этого преступления выгоды в виде бесплатных наркотических средств для личного употребления, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, находясь по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, используя для связи информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно, используя принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone Xr», подключенный к сети «Интернет», а так же маркетплейс «Kraken», являющийся крупнейшим теневым рынком по продаже наркотических средств и психотропных веществ, находясь на вышеуказанном маркетплейсе, вступили между собой в преступный сговор, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом распределили между собой роли в совершении планируемого ими преступления, согласно которым ФИО1 после получения адреса и места нахождения наркотических средств, от неустановленного следствием лица, должен был забрать, оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство из растения конопля – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,841 грамма, что является значительным размером, в «тайнике-закладке», находящемся на участке местности расположенном у 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено. Затем, ФИО1 должен был разложить вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство из растения конопля – 

<

данные изъяты> масло), общей массой не менее 1,841 грамма, что является значительным размером, расфасованное для удобства сбыта потенциальным приобретателям, в четыре электронных устройства для курения, в скрытых местах – «закладках», на территории 

<

адрес>, для получения из этих мест потенциальными приобретателями оставленного ФИО1 вышеуказанного наркотического средства, находящегося в электронных устройства для курения, и об этих скрытых местах, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone Xr», подключенный к сети «Интернет», а так же маркетплейс «Kraken», являющийся крупнейшим теневым рынком по продаже наркотических средств и психотропных веществ, в онлайн-чате вышеуказанного маркетплейса, сообщить неустановленному следствием лицу, и впоследствии получить от него в качестве оплаты за разложенные им электронные устройства для курения, в которых содержится наркотическое средство, одно электронное устройство для курения, содержащее наркотическое средство для своего личного употребления.

Неустановленное следствием лицо, в свою очередь, согласно распределенным ролям, должно было оставить ФИО1 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство из растения конопля – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,841 грамма, что является значительным размером, расфасованное для удобства сбыта потенциальным приобретателям, в четыре электронных устройства для курения в «тайнике-закладке», находящемся на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, а после получения сведений от ФИО1 о скрытых местах – «закладках», в которых находится разложенное им вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство из растения конопля – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1,841 грамма, что является значительным размером, расфасованное для удобства сбыта потенциальным приобретателям, в четыре электронных устройства для курения, приготовленное для сбыта потенциальным приобретателям, путем ведения переписки в онлайн-чате маркетплейса «Kraken», являющегося крупнейшим теневым рынком по продаже наркотических средств и психотропных веществ, сообщить об этих местах потенциальным приобретателям, заранее получив от них в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, денежные средства, в неустановленной следствием сумме, и впоследствии, передать ФИО1 в качестве оплаты за разложенное им наркотическое средство, одно электронное устройство для курения, содержащее наркотическое средство для его личного употребления.

Реализуя совместный преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, примерно около 19 часов 10 минут 05 июля 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, забрал оставленные неустановленным следствием лицом четыре каменных слепка с находящимися в них четырьмя электронными устройствами для курения с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство из растения конопля – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 1,841 грамма, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел, после чего стал незаконно хранить вышеуказанные четыре каменных слепка с находящимися в них четырьмя электронными устройствами для курения с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство из растения конопля – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 1,841 грамма, что является значительным размером, при себе на территории Московской области, в том числе и на территории г. Балашиха Московской области, в целях последующего незаконного сбыта потенциальным приобретателям. 

В продолжение реализации совместного вышеуказанного преступного умысла, ФИО1 согласно отведённой ему роли в совершении данного преступления, примерно около 19 часов 15 минут 05 июля 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в скрытом месте – «закладке», расположенном на участке местности, около металлического ограждения, в кустах, оставил один каменный слепок, с находящимся в нем электронным устройством для курения, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство из растения конопля – 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,351 грамма, после чего при помощи имеющегося у него при себе мобильного телефона марки и модели «Apple Iphone Xr», сфотографировал указанное место, чтобы в дальнейшем об этом скрытом месте сообщить неустановленному следствием лицу.

После чего, примерно около 19 часов 35 минут 05 июля 2023 года на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское», где увидев сотрудников полиции, не позднее 19 часов 35 минут 05 июля 2023 года, находясь на участке местности, расположенном по вышеуказанному адресу, бросил на землю находящиеся при нём три каменных слепка с находящимися в них тремя электронными устройствами для курения с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство из растения конопля – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,49 грамма, что является значительным размером, хранившиеся при нём с целью последующего незаконного сбыта, путём оставления данных каменных слепков с находящимися в них тремя электронными устройствами для курения с наркотическим средством в скрытых местах - «закладках».

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, пытались совершить незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако потенциальный приобретатель не смог получить из скрытых мест – «закладок» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство из растения конопля – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 1,841 грамма, что является значительным размером, расфасованное для удобства сбыта потенциальным приобретателям, в четыре электронных устройства для курения, так как, в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 00 минут 05 июля 2023 года вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство из растения конопля – 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 1,49 грамма, что является значительным размером, расфасованное для удобства сбыта потенциальным приобретателям, в три электронных устройства для курения, было изъято из незаконного оборота, в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, где ФИО1 бросил на землю, находящееся при нем вышеуказанное наркотическое средство. После чего, оставленное ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство из растения конопля – 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,351 грамма, расфасованное для удобства сбыта потенциальным приобретателям, в электронное устройство для курения, было изъято из незаконного оборота, в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного 05 июля 2023 года, в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 20 минут, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта № отдела по ЭКО МУ МВД России «Ногинское» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 27 июля 2023 года, представленные на экспертизу вещества, находящиеся в составных частях четырех электронных устройств для курения (объекты 1-4) являются наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>). Масса наркотического средства (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110?С -115?С) составит: объект 1 – 0,351 г; объект 2 – 0,49 г; объект 3 – 0,48 г; объект 4 – 0,52 г. (В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № 12/1-1736 от 06 июля 2023 года израсходовано 0,05 г представленного объекта 1).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объёме, в содеянном искренне раскаялся, в судебном заседании показал, что однажды в интернете на сайте по продаже наркотических средств он обнаружил акцию, которая заключалась в том, что если разложить определённое количество тайников-закладок с наркотическими средствами с целью их передачи покупателям, то один выданный свёрток можно оставить себе в качестве вознаграждения за выполненную работу. Так как он является потребителем наркотических средств, он решил воспользоваться данным предложением и приобрести их для себя путём выполнения данной работы. Около 

<

адрес> он нашёл закладку, в которой было четыре слепка, один из которых он успел разложить. Для подтверждения выполненной работы он сфотографировал место тайника-закладки, но отправлять никуда ни стал. Почти сразу его увидели сотрудники полиции и он выбросил находящиеся при нём оставшиеся три свёртка с наркотическим средством, в связи с чем он был ими задержан. Далее была вызвана следственно-оперативная группа, один из сотрудников которой произвёл его личный досмотр, при проведении которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон, пароль от которого он сообщил добровольно. Сотрудникам полиции он указал на три выброшенных свёртка, а также на одну сделанную им закладку с наркотическим средством. Указанные им свёртки были обнаружены сотрудниками полиции. При задержании сопротивления он не оказывал.

В связи с наличием существенных противоречий по ходатайству государственного обвинителя показания подсудимого ФИО1 данные им на стадии предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании.

Так допрошенный на стадии предварительного следствия 06 июля 2023 года в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своей матерью ФИО2, братом ФИО3, квартира является съемным жильем, мать арендует его по договору аренды. Наркотические средства он употребляет с 16 лет, употребляет марихуану, путем курения. 05 июля 2023 года он находился дома, по адресу своего проживания, и в утреннее время около 10 часов 00 минут с принадлежащего ему мобильного телефона «Iphone xr» он посещал интернет сайты, и так как в тот день у него был на работе выходной он захотел употребить наркотическое средство марихуану, но у него не было денег. Он зашел в магазин «Кракен» где увидел акцию, в которой было сказано, что он может получить электронную сигарету с наркотическим средством марихуана, он увидев данную рекламу и нажал на ссылку, ему в личный кабинет на сайте «Кракен» поступило сообщение о том что он может получить данную сигарету бесплатно для этого ему нужно сделать тайники закладки в количестве четырех штук, внутри которых содержатся электронные сигареты с гашием. Так как он не имел денежных средств он согласился на данное предложение, так как очень хотел получить данную сигарету с марихуаной. В вышеуказанный диалог он написал, что согласен на условия сделки по осуществлению тайников-закладок. После чего ему в личном кабинете на вышеуказанном сайте поступило сообщение с фотографией и координатами места закладки, после получения данного сообщения он собрался и вышел из дома. И при помощи имеющегося у него на телефоне мобильного приложения «Яндекс Карты» вбил координаты места закладки, и около 19 часов 00 минут 05 июля 2023 года он отправился по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к месту указанному на фотографии. Он начал искать оставленный ему тайник с наркотическим средством, через некоторое время в кустах у 

<

адрес>, около 19 часов 10 минут 05 июля 2023 года, он обнаружил целлофановый пакет, лежащий на земле. Подняв пакет он открыл его, внутри пакета находились 4 каменных слепка, внутри каждого из которых находилось по электронной сигарете с наркотическим средством марихуана. После чего он приступил к осуществлению тайников закладок с данными сигаретами, для этого он прошел около 20 метров на участок местности расположенный около 

<

адрес>, где заложил около 19 часов 15 минут, один слепок каменный, внутри которого находилась электронная сигарета с наркотическим средством марихуана. Заложив данную закладку он сделал с помощью своего мобильного телефона фотографию, которую сохранил на свой телефон и никому её не отправлял. После чего он проследовал в сторону следующего места, где он собирался осуществить тайник с наркотическим средством. Около 19 часов 33 минут 05 июля 2023 года он, проходя по 

<

адрес> мкр. Железнодорожный, увидел направляющихся в его сторону мужчин в форме сотрудников полиции, в тот момент, так как он знал что у него при себе находятся слепки с электронными сигаретами с находящимся внутри сигарет наркотическим средством марихуана, которые были предназначенные для их последующего незаконного сбыта через тайники закладки, то он желая избежать уголовной ответственности, находясь у 

<

адрес>, выкинул на землю находящиеся при нем три слепка с электронными сигаретами с находящимся внутри сигарет наркотическим средством марихуана, на землю около себя, после чего его около 19 часов 35 минут, остановили сотрудники патрульной постовой службы, которые ему преставились, предъявили свои служебные удостоверения, попросили предъявить его документы удостоверяющие его личность, которых при нём не было, так как он ранее утерял свой паспорт, после чего сотрудники полиции стали задавать ему вопросы, что он тут делал, есть ли при нем что-либо запрещенное в гражданском обороте на территории РФ, отвечая на вопросы сотрудников полиции он сильно нервничал и сотрудники полиции приняли решение о вызове на место следственной группы, для проведения его личного досмотра. По приезду следственной группы, один из сотрудников полиции в присутствии понятых мужского пола произвел его личный досмотр, находясь на вышеуказанном участке местности, в ходе проведения которого при нём был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Iphone xr», который был упакован в бумажный конверт белого цвета. После чего в ходе доверительной беседы с сотрудниками полиции он сознался в том что до того как его остановили сотрудники полиции он бросил на землю три слепка с электронными сигаретами с находящимся внутри сигарет наркотическим средством марихуана, которые были предназначенные для их последующего незаконного сбыта через тайники закладки и указал сотрудникам полиции на место их нахождения, после чего он с сотрудниками полиции проследовали по указанному адресу, где 05 июля 2023 года в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия он указал сотрудникам полиции на место где он ранее выкинул три слепка, а сотрудник полиции в присутствии понятых приглашенных сотрудниками полиции изъял ранее им выброшенные слепки с электронными сигаретами с наркотическим средством марихуана, которые были упакованы в белый бумажный конверт. Также после этого он пояснил сотрудникам полиции, что он еще успел заложить тайник со слепком с электронной сигаретой с наркотическим средством марихуана. Они с сотрудниками проследовали по указанному им адресу, а именно к дому № по 

<

адрес>, сотрудники полиции в присутствии понятых провели осмотр места происшествия в ходе проведения которого он указал на сделанный им тайник, на участке местности, в кустах, а сотрудник полиции изъял данный слепок, который он ранее заложил, слепок был упакован в бумажный конверт, скрепленный подписями понятых, пояснительной надписью, оттиском печати №. Свою вину в том, что он осуществил покушение на незаконный сбыт наркотического средства марихуана, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, более пояснить нечего (л.д. 34-37).

Он же допрошенный на стадии предварительного следствия 06 июля 2023 года в качестве обвиняемого показал, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого от 06 июля 2023 года, подтверждает в полном объеме и на них настаивает. Свою вину в том, что пытался распространить наркотическое средство марихуану, путем создания тайников с наркотическим средством признает полностью. Денежные средства за осуществление тайников он не получал, по окончании работы, ему должны были отправить координаты тайника с электронной сигаретой, с марихуаной, для личного употребления. В содеянном раскаивается. Более по данному факту ему добавить нечего (л.д. 57-58).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 полностью подтвердил.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, кроме его признания, подтверждается также показаниями свидетелей.

Так свидетель ФИО12 в судебном заседании показал, что он работает в должности полицейского роты № 2 ОБ ППСП СУ МВД России «Балашихинское». 05 июля 2023 года он совестно с сотрудниками полиции ФИО18 и ФИО13 проезжали по 

<

адрес> где ими был замечен подозрительный гражданин, который при виде их выбросил в кусты полиэтиленовый пакет, в связи с чем ими было принято решение его задержать и вызвать следственно-оперативную группу. Сотрудниками полиции, приехавшими в составе следственно-оперативной группы, были произведены личный досмотр данного гражданина, а также осмотр места происшествия. При осмотре места происшествия был обнаружен полиэтиленовый пакет с тремя каменными слепками с электронными сигаретами. Также по указанию задержанного был еще обнаружен тайник-закладка с наркотическим средством.

В связи с наличием существенных противоречий, по ходатайству государственного обвинителя, его показания были оглашены в судебном заседании.

Допрошенный в качестве свидетеля на предварительном следствии 08 июля 2023 года ФИО12 показал, что он работает в должности полицейского роты № ОБ ППСП СУ МВД России «Балашихинское». 05 июля 2023 года он заступил на дежурство. 05 июля 2023 года, около 19 часов 35 минут, осуществляя патрулирование на служебном автомобиле по маршруту, совместно с командиром роты № ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» ФИО18 и сержантом полиции ФИО13, ими в непосредственной близости от 

<

адрес> 

<

адрес> был замечен ранее им неизвестный гражданин, который в свою очередь также увидел их. При этом мужчина, увидев их, правой рукой скинул на землю полимерный пакет. В связи с чем данный гражданин был ими задержан. Задержанным оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес>, последний заметно нервничал, вел себя подозрительно, путался в ответах на задаваемые ему вопросы, тем самым вызвал у них подозрение. В связи с чем им было доложено в дежурную часть ОП по мкр. Железнодорожный, после чего они с сотрудниками и задержанным ими гражданином стали дожидаться приезда следственной группы. Через некоторое количество времени на место где они стояли прибыл следственная оперативная группа, со следователем отдела СУ МУ МВД России «Балашихинское» ФИО14, и оперуполномоченным ОП по мкр. Железнодорожный ФИО16, которым они кратко описали ситуацию. После чего перед проведением личного досмотра ФИО1, ими были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Перед проведением личного досмотра, следователь ФИО25 вместе с ним, а также ФИО23. и ФИО24. покинули место проведения следственного действия. В дальнейшем ему со слов оперуполномоченного ФИО16, стало известно, что у ФИО1, был обнаружен и изъят, принадлежащий последнему мобильный телефон, по поводу обнаруженного и изъятого последний пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему. В дальнейшем для проведения осмотра места происшествия была приглашена следователь ФИО14, на месте где ими был остановлен ФИО1 после чего ими были приглашены двое понятых, перед проведением осмотра места происшествия, он вместе с сотрудниками ОБ ППСП ФИО18 и ФИО13 ушли с места проведения осмотра места происшествия, в дальнейшем ему стало известно, что при осмотре участка местности, расположенном у 

<

адрес>, в ходе проведения которого участвующий в осмотре ФИО1 указал что на данном участке местности он выбросил неизвестное ему вещество при виде приближающихся к нему сотрудников полиции. В ходе осмотра, в присутствии двух понятых был обнаружен пакет с тремя каменными слепками в одном из которых видна электронная сигарета, обнаруженный пакет со слепками с электронными сигаретами, был изъят и упакован в белый бумажный конверт, скрепленный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское». Более в ходе осмотра места происшествия в указанном доме ничего не изымалось. Так же при проведении осмотра ФИО1 указал, что до его задержания сотрудниками полиции, он успел заложить один аналогичный слепок с электронной сигаретой, и он может указать его местонахождение. После чего все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия. В дальнейшем он вместе с сотрудниками ФИО18 и ФИО13, а также вместе с задержанным ФИО1, следователем ФИО14, оперуполномоченным ОУР ОП по мкр. Железнодорожный ФИО16, прошли к указанному ФИО1, адресу, а именно на участок местности, расположенный у 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>. Перед проведением осмотра места происшествия, он вместе с сотрудниками ОБ ФИО15 ФИО18 и ФИО13 ушли с места проведения осмотра места происшествия, в дальнейшем ему стало известно, что при осмотре участка местности, расположенном у 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, ФИО1 указал, что около забора он заложил один каменный слепок с электронной сигаретой с веществом внутри. В ходе осмотра был обнаружен и изъят один слепок из камня с электронной сигаретой внутри, с веществом коричневого цвета внутри, в котором со слов ФИО1, находилось наркотическое средство марихуана, который был упакован в белый бумажный конверт, скрепленный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское». Более в ходе осмотра места происшествия в указанном доме ничего не изымалось. После чего задержанный ими ФИО1 был доставлен в ОП по мкр. Железнодорожный, а изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия слепки были отправлены на исследование. Более по данному факту ему добавить нечего (л.д. 70-73).

Оглашенные показания свидетель ФИО5 подтвердил в полном объёме.

Свидетель ФИО16 в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». 05 июля 2023 года он находился в составе следственно-оперативной группы. В этот же день, в вечернее время, от оперативного дежурного ему поступило указание осуществить выезд по названному им адресу, где сотрудниками полиции был остановлен подозрительный гражданин. В присутствии двух понятых им был произведён личный досмотр указанного гражданина, личность которого была установлена как ФИО1 При проведении личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон, пароль от которого он сообщил добровольно. Далее следователем ФИО26. был произведён осмотр места происшествия, участвующий в осмотре ФИО1 указал что на данном участке местности он выбросил неизвестное ему вещество при виде приближающихся к нему сотрудников полиции. В ходе осмотра, в присутствии двух понятых был обнаружен пакет с тремя каменными слепками, в одном из которых была видна электронная сигарета. Так же при проведении осмотра ФИО1 указал, что до его задержания сотрудниками полиции, он успел заложить один аналогичный слепок с электронной сигаретой и он может указать его местонахождение, они проследовали к указанному месту и обнаружили данный тайник с наркотическим средством.

В связи с наличием существенных противоречий, по ходатайству государственного обвинителя, его показания были оглашены в судебном заседании.

Допрошенный в качестве свидетеля на предварительном следствии 13 июля 2023 года ФИО16 показал, что он работает в должности оперуполномоченного отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». 05 июля 2023 года он заступил на дежурные сутки в составе СОГ ОП по мкр. Железнодорожный. В этот же день, а именно 05.07.2023 около 19 часов 35 минут ему от дежурного ОП по мкр. Железнодорожный стало известно, что сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» ФИО13, ФИО18 и ФИО17, около 

<

адрес> мкр. 

<

адрес>, был замечен неизвестный гражданин, который при виде служебного автомобиля сотрудников полиции правой рукой скинул на землю полимерный пакет. В связи с чем данный гражданин указанными выше сотрудниками был задержан. Задержанным оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, последний заметно нервничал, вел себя подозрительно, путался в ответах на задаваемые ему вопросы, тем самым вызвал у сотрудников подозрение. В связи чем ему нужно прибыть на вышеуказанный адрес для производства личного досмотра гражданина. Сразу же после этого он совместно с следователем ФИО14, приехали к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, где находились сотрудники ОБ ППСП МУ МВД России МУ МВД России «Балашихинское», ранее ему не известный мужчина которым им представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, сотрудники ОБ ППСП кратко объяснили обстоятельства произошедшего. Перед проведением личного досмотра, следователь ФИО14 вместе с сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское», покинули место проведения следственного действия. Им понятым были разъяснены их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После чего, находясь на участке местности у 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 33 минут 05 июля 2023 года, из правого наружного кармана надетых на ФИО1 шорт, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Apple Iphone XR» в корпусе черного цвета, который был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское», скреплен подписями участвующих лиц. Более ничего обнаружено и изъято не было. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что изъятый мобильный телефон принадлежит ему. В дальнейшем для проведения осмотра места происшествия была приглашена следователь ФИО14 для производства осмотра места происшествия, на месте где сотрудниками полиции был остановлен ФИО1 после чего понятым приглашенным сотрудниками полиции ФИО14 были разъяснены их права, обязанность, удостоверить факт, содержание, и результат проводимых сотрудниками полиции действий. После чего в ходе проведения осмотра на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, участвующий в осмотре ФИО1 указал что на данном участке местности он выбросил неизвестное ему вещество при виде приближающихся к нему сотрудников полиции. В ходе осмотра, в присутствии двух понятых был обнаружен пакет с тремя каменными слепками в одном из которых была видна электронная сигарета, обнаруженный пакет со слепками с электронными сигаретами был изъят и упакован в белый бумажный конверт, скрепленный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское». Более в ходе осмотра места происшествия в указанном доме ничего не изымалось. Также при проведении осмотра ФИО1 указал что до его задержания сотрудниками полиции, он успел заложить один аналогичный слепок с электронной сигаретой, и он может указать его местонахождение. После чего все участвующие лица, расписались в протоколе осмотра места происшествия. В дальнейшем он вместе с задержанным сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» ФИО1, следователем ФИО14, прошли к указанному ФИО1, адресу, а именно на участок местности, расположенный у 

<

адрес>. Находясь на данном участке при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого в присутствии двух понятых, ФИО1 указал, что около забора он заложил один каменный слепок с электронной сигаретой с веществом внутри. В ходе осмотра был обнаружен и изъят один слепок из камня с электронной сигаретой внутри, с веществом коричневого цвета внутри, в котором со слов ФИО1, находилось наркотическое средство марихуана, который был упакован в белый бумажный конверт, скрепленный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское». Более в ходе осмотра места происшествия в указанном доме ничего не изымалось. После чего все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия. Более ему пояснить нечего(л.д. 80-83).

Оглашенные показания свидетель ФИО16 подтвердил в полном объёме.

Свидетель ФИО18 который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им 19 июля 2023 года на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, которые по своей сути аналогичны показаниям свидетеля ФИО12 (л.д. 88-90).

Свидетель ФИО19 который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им 27 июля 2023 года на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что 05 июля 2023 года около 22 часов 00 минут он проходил мимо 

<

адрес>, когда в это же время к нему подошли неизвестные ему мужчины в форме сотрудников полиции, которые ему представились и предъявили свои служебные удостоверения сотрудников полиции и один из сотрудников попросил его поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина и проведения осмотра места происшествия. Он согласился и вместе с указанными сотрудниками прошел к участку местности, расположенному у 

<

адрес> мкр. Железнодорожный 

<

адрес>, где находились еще один неизвестный ему мужчина, в форме сотрудников полиции, который емутак же представился и предъявил ему своё служебное удостоверение, рядом с данным мужчиной находился еще один неизвестный ему ранее мужчина, в гражданской форме одежды, который ему представился как ФИО1, и рядом с ним стоял неизвестный ему мужчина который был также как и он приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. После чего перед проведением личного досмотра ФИО1, ему были разъяснены права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а так же право делать замечание по поводу совершаемых действий, подлежащие занесению в протокол, после чего сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра. В ходе проведения которого ФИО4 был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного в гражданском обороте на территории РФ нет. После чего у досматриваемого ФИО4 из правого наружного кармана надетых на нём шортов был обнаружен и изъят мобильный телефон марки и модели «Apple Iphone XR» в корпусе черного цвета. Обнаруженный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт, скрепленный подписями участвующих лиц, пояснительной надписью, оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское». По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что изъятый телефон принадлежит ему. Более в ходе проведения личного досмотра, ничего обнаружено и изъято не было. После чего все участвующие лица расписались в протоколе личного досмотра. После чего сотрудники полиции поинтересовались у него и второго мужчины, приглашенного как и он в качестве понятого, располагают ли они свободным временем, на что он ответил сотрудникам, что свободным временем он располагает, другой мужчина тоже указал сотрудникам что временем он располагает. После чего гражданин ФИО1 пояснил, что он, увидев приближающихся к нему сотрудников полиции, выбросил на землю принадлежащий ему пакет, в котором находились три каменных слепка с веществом внутри. После чего ФИО1 указал, что нужно пройти к участку местности расположенному у 

<

адрес>, пройдя на указанный ФИО1 участок местности, сотрудники полиции пригласили для проведения осмотра места происшествия девушку, в форме сотрудника полиции, которая им представилась, предъявила свое служебное удостоверение, после чего приступила к проведению осмотра места происшествия на указанном участке. При проведении которого 05 июля 2023 года, участвующий в осмотре ФИО1 указал на землю, после чего в их присутствии сотрудница полиции обнаружила пакет с тремя каменными слепками с электронными сигаретами с веществом внутри, обнаруженный пакет со слепками, был упакован в бумажный конверт, скрепленный подписями участвующих лиц, пояснительной надписью, оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское». Также в ходе проведения осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что до момента его задержания сотрудниками полиции он успел заложить один аналогичный слепок с электронной сигаретой с веществом внутри и может указать его местоположение. После чего все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия. После чего в этот же день, а именно 05 июля 2023 года он и второй мужчина, приглашенный как и он в качестве понятого, вместе с сотрудником полиции женского пола, и мужчиной сотрудником полиции, прошли по указанному ФИО4 участку местности, расположенному около железного забора у 

<

адрес> 

<

адрес>. Сотрудник полиции женского пола приступила к проведению осмотра данного участка местности, а участвующий в проведении осмотра ФИО1 в его присутствии и в присутствии второго мужчины, приглашенного как и он в качестве понятого, пояснил, что около указанного выше забора он заложил 1 каменный слепок с «ТГК» внутри. В ходе осмотра сотрудником полиции был обнаружен и изъят 1 каменный слепок, внутри которого находилась электронная сигарета с веществом внутри, обнаруженный слепок был упакован в бумажный конверт, скрепленный подписями участвующих лиц, пояснительной надписью, оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское», более в ходе проведения осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было. После чего все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия, и с него было получено объяснение. Каких-либо нарушений в ходе проведений личного досмотра, осмотров мест происшествий по указанному адресу не было. Замечаний в ходе проведения следственных действий от него и от мужчины, который также как и он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, не поступало. Более по данному факту ему пояснить нечего (л.д. 103-106)

Свидетель ФИО14, которая в судебное заседание не явилась и показания которой, данные ею 10 июля 2023 года на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показала, что она работает в должности старшего следователя отдела по расследованию преступлений по обслуживанию мкр. Железнодорожный СУ МУ МВД России «Балашихинское». 05 июля 2023 года она заступила на дежурные сутки во главе СОГ ОП по мкр. Железнодорожный. В этот же день, а именно 05.07.2023 года около 19 часов 35 минут ей от дежурного ОП по мкр. Железнодорожный стало известно, что сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» ФИО13, ФИО18 и ФИО17, около 

<

адрес>, был замечен неизвестный гражданин, который при виде служебного автомобиля сотрудников полиции правой рукой скинул на землю полимерный пакет. В связи с чем данный гражданин указанными выше сотрудниками был задержан. Задержанным оказался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, последний заметно нервничал, вел себя подозрительно, путался в ответах на задаваемые ему вопросы, тем самым вызвал у сотрудников подозрение. В связи чем ей нужно было прибыть на вышеуказанный адрес для производства осмотра места происшествия. Сразу же после этого она совместно с оперуполномоченным ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный ФИО16, приехали к дому № по 

<

адрес>, где находились сотрудники ОБ ППСП МУ МВД России МУ МВД России «Балашихинское», ранее не известный ей мужчина, которым представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники ОБ ППСП, кратко объяснили обстоятельства произошедшего, после чего перед проведением личного досмотра ФИО1, она вернулась в служебный автомобиль, и стала ожидать окончания личного досмотра. По результатам которого ей от сотрудников полиции стало известно, что у ФИО1, был обнаружен и изъят принадлежащий последнему мобильный телефон, по поводу обнаруженного и изъятого последний пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему. В дальнейшем она была приглашена сотрудниками полиции для производства осмотра места происшествия, на месте где сотрудниками полиции был остановлен ФИО1 после чего понятым, приглашенным сотрудниками полиции ей были разъяснены их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результат проводимых сотрудниками полиции действий, после чего она приступила к проведению осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. В ходе проведения которого участвующий в осмотре ФИО1 указал что на данном участке местности он выбросил неизвестное ему вещество при виде приближающихся к нему сотрудников полиции. В ходе осмотра, в присутствии двух понятых был обнаружен пакет с тремя каменными слепками в одном из которых видна электронная сигарета, обнаруженный пакет со слепками с электронными сигаретами, был изъят и упакован в белый бумажный конверт, скрепленный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати № 48 МУ МВД России «Балашихинское». Более в ходе осмотра места происшествия в указанном доме ничего не изымалось. Так же при проведении осмотра, ФИО1 указал, что до его задержания сотрудниками полиции, он успел заложить один аналогичный слепок с электронной сигаретой, и он может указать его местонахождение. После чего все участвующие лица, расписались в протоколе осмотра места происшествия. В дальнейшем она вместе с задержанным сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» ФИО1 и оперуполномоченным ОУР ОП по мкр. Железнодорожный ФИО16 прошли к указанному ФИО1 адресу, а именно на участок местности, расположенный у 

<

адрес> мкр. 

<

адрес>. Находясь на данном участке она приступила к проведению осмотра места происшествия, в ходе которого в присутствии двух понятых ФИО1 указал, что около забора он заложил один каменный слепок с электронной сигаретой с веществом внутри. В ходе осмотра был обнаружен и изъят один слепок из камня с электронной сигаретой внутри, с веществом коричневого цвета внутри, в котором, со слов ФИО1, находилось наркотическое средство марихуана, который был ей упакован в белый бумажный конверт, скрепленный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское». Более в ходе осмотра места происшествия в указанном доме ничего не изымалось. После чего все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия. После проведения следственного действия она вернулась в ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный. Более по данному факту ей добавить нечего (л.д. 74-77).

Подсудимый ФИО4 показания свидетелей ФИО14, ФИО18, ФИО19, ФИО12, ФИО16 подтвердил в полном объёме.

Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, его вина в совершении этого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Рапортом инспектора МВ роты № ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» ФИО12, согласно которого: 05.07.2023 года им совместно со старшим сержантом полиции ФИО18 и сержантом полиции ФИО13, в 19 часов 35 минут около 

<

адрес> был замечен неизвестный гражданин, который при виде служебного автомобиля правой рукой скинул на землю полимерный пакет в котором находятся 3(три) каменных слепка. Нами было принято решение задержать данного гражданина, после задержания данный гражданин представился: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГр, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Проживающий по адресу: 

<

адрес>. По данному факту было доложено в ДЧ ОП мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», на место был вызван СОГ. После чего в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр гражданина ФИО1 в ходе которого из правого наружного кармана надетых на нем шорт был обнаружен и изъят телефон марки iphone Хr в корпусе черного цвета. Так же в присутствии двух понятых Следователь произвел осмотр участка местности, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес>, с земли был изъят 1 полимерный пакет в котором находятся 3 каменных слепка из одного из которых видны белые предположительно электронные сигареты. 1 (один) полимерный пакет в котором находятся 3 каменных слепка из одного из которых видны белые предположительно электронные сигареты, были упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати №48 МУ МВД России «Балашихинское». После чего гражданин ФИО1 пояснил следователю, что сделал закладку (тайник) около 

<

адрес> 

<

адрес> и указал на данное место 55.738113, 38011271. После чего в присутствии двух понятых следователь произвёл осмотр участка местности и изъял один каменный слепок из камня (том № 1 л.д. 3-4).

Протоколом личного досмотра физического лица от 05 июля 2023 года, согласно которому 05 июля 2023 года в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 33 минут о/у ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ФИО16, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, в присутствии понятых произвел личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе досмотра был обнаружен и изъят смартфон марки «Apple Iphone xr» в корпусе черного цвета, изъятое было упаковано в конверт опечатанный печатью №. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что смартфон принадлежит ему (том № л.д. 5).

Протоколом осмотра места происшествия от 05 июля 2023 года, согласно которому 05 июля 2023 года в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 00 минут в присутствии понятых, был осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>. В ходе осмотра места в ходе проведения которого участвующий в осмотре ФИО1 указал, что на данном участке местности он выбросил неизвестное ему вещество при виде приближающихся к нему сотрудниками полиции. В ходе осмотра в присутствии двух понятых был обнаружен пакет с тремя каменными слепками, в одном из которых была видна электронная сигарета. Обнаруженный пакет со слепками с электронными сигаретами, был изъят и упакован в белый бумажный конверт, скрепленный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское». Более в ходе осмотра места происшествия в указанном доме ничего не изымалось. Так же при проведении осмотра ФИО1 указал, что до его задержания сотрудниками полиции он успел заложить один аналогичный слепок с электронной сигаретой, и он может указать его местонахождение. После чего все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия. Более каких-либо предметов, средств, способствующих совершению преступления, обнаружено не было (том № л.д. 8-11).

Протоколом осмотра места происшествия от 05 июля 2023 года, согласно которому 05 июля 2023 года в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 20 минут в присутствии понятых, был осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>. При осмотре участка местности, расположенном у 

<

адрес>, в присутствии двух понятых ФИО1 указал, что около забора он заложил один каменный слепок с электронной сигаретой с веществом внутри. В ходе осмотра был обнаружен и изъят один слепок из камня с электронной сигаретой внутри, с веществом коричневого цвета внутри, в котором, со слов ФИО1, находилось наркотическое средство марихуана, который был упакован в белый бумажный конверт, скрепленный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское». Более в ходе осмотра места происшествия в указанном доме ничего не изымалось (том № л.д. 14-17).

Справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 06 июля 2023 года, согласно которой, представленное на исследование вещество из электронного устройства для курения является наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса наркотического средства ( в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110?С-115?С)- более 0,4 г но менее 5 г. В процессе исследования израсходовано 0,05 г представленного объекта 1. (том № л.д. 22).

Протоколом осмотра предметов от 20 июля 2023 года, согласно которому был осмотрен конверт с содержимым в виде смартфона марки и модели «Apple Iphone Xr» в корпусе черного цвета. При просмотре мобильного приложения «Галерея» установлено: приложение представляет собой хранилище фотографий. На одной из фотографий изображен участок местности у металлического забора серого цвета, с колючей проволкой, также на фото видно железнодорожное полотно, и кусты у забора. По верх фотографии изображена черная стрелка, указывающая на место сделанного обвиняемым ФИО1 тайника, а именно на кусты у забора, с левого края имеется поле, в котором имеется следующая информация прилагаемая к фотографии: Широта: №?. В ходе проведения осмотра, координаты указанные на снимках, находящихся в осматриваемом смартфоне обвиняемого ФИО1, были проверены с помощью применяемого при осмотре предметов смартфона следователя ФИО20 марки Apple Iphone xr, проверка координат осуществляется путем помещения координат указанных на фотографиях в поле поиска на мобильном приложении «Карты» установленном на смартфоне следователя ФИО20 По результатам проверки координат, установлено следующий адрес места тайника: Россия, 

<

адрес> улица 17, 143985 (том № л.д. 93-97).

Заключением эксперта № от 27 июля 2023 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества, находящиеся в составных частях четырех электронных устройств для курения (объекты 1-4) являются наркотическим средством из растения конопля – 

<

данные изъяты>). Масса наркотического вещества (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110?С -115?С) составит: объект 1 – 0,351г; объект 2 – 0,49г; объект 3 – 0,48 г; объект 4 – 0,52г. 

<

данные изъяты> внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «Наркотические средства») утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации (том № л.д. 108-109).

Протоколом осмотра предметов от 27 июля 2023 года, согласно которому были осмотрены:

- бумажный конверт № с содержимым в виде электронного устройства для курения с зарядным устройством, состоящее из двух составных частей, стеклянная виала, закрытая крышкой, внутри которой находится вязкое вещество желто-коричневого цвета;

- бумажный конверт № с содержимым в виде электронного устройства для курения с зарядным устройством, состоящее из двух составных частей. В одном из двух составных частей электронного устройства находится вязкое вещество зелено-коричневого цвета. Фрагменты каменного слепка коричневого цвета и пустой сверток из полимерного материала, обмотанный резиновым жгутом. Два каменных слепка коричневого цвета, внутри каждого из двух свертков находится электронное устройство для курения с зарядным устройством, состоящее из двух составных частей. В одной из двух составных частей каждого электронного устройства находится вязкое вещество желто коричневого цвета (том № л.д. 110-112).

Вещественными доказательствами: 

- смартфоном марки и модели «Apple Iphone Xr» в корпусе черного цвета, внутри которого находится одна сим-карта оператора сотовой связи «Tinkoff»; 

- четырьмя каменными слепками, в каждом из которых находится по одному электронному устройству для курения, в каждом из устройств находится стеклянная виала, внутри которой в каждом из устройств содержится вязкое вещество желто-коричневого цвета, содержащее наркотическое средство из растения конопля – 

<

данные изъяты>), общей массой 1,361 грамма.

Указанные доказательства последовательны, логичны, между ними отсутствуют противоречия, которые относятся к обстоятельствам предъявленного обвинения и могли бы породить сомнения в причастности и виновности ФИО1 в совершении данного преступления.

При этом судом допрашивались и оглашались показания свидетелей обвинения, которым следует доверять и принять их показания в связи с их логичностью, последовательностью, согласованностью в деталях относительно обстоятельств предъявленного ФИО1 обвинения между собой.

Оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей обвинения не установлено.

При рассмотрении дела в суде нарушений норм УПК РФ, которые могли бы повлиять на принятие решения по данному уголовному делу, не установлено. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность и причастность ФИО1 к совершению указанного преступления полностью установлена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые следует признать, после их проверки судом, относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода суда о виновности подсудимого в совершении данного преступления.

При таких обстоятельствах причастность и виновность ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана.

На основании изложенных доказательств суд считает, что преступные действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по признаку совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает вид и размер наркотического средства, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Признание подсудимым своей вины, наличие на его иждивении беременной сожительницы, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в указании места тайника-закладки и места выброшенных им каменных слепков в которых находилось наркотическое средство, сообщении пароля от его мобильного телефона, суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1

В связи с наличием активного способствования раскрытию и расследованию преступления, то есть смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении наказания судом также учитываются правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что совершенное ФИО1 преступление имеет неоконченный состав, при определении размера наказания суд также учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по делу нет.

Подсудимым совершено покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы и учитывая размер наркотического средства, не находит оснований, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую, как и оснований для применения 73 УК РФ.

Вместе с тем совокупность вышеуказанных обстоятельств смягчающих наказание подсудимого, в том числе,

что он раннее не судим (л.д. 40-41), совершил преступление впервые, с момента задержания и на протяжении всего периода предварительного следствия признавал вину, давал подробные признательные показания, сразу указал где и при каких обстоятельствах он приобрел каменные слепки, содержащие электронные сигареты с наркотическим средством, один из которых он в последующем оставил в скрытом месте – тайнике-закладке для потенциальных покупателей, но успел не передать информацию о месте его нахождения, указал места их нахождения, то есть фактически изобличил себя; его чистосердечное раскаяние в содеянном, что на учёте у врача нарколога и психиатра он не состоит (л.д. 44, 46), по месту регистрации и проживания участковым уполномоченных полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей не поступало (л.д. 51), что также подтверждается характеристикой из управляющей компании ООО «ЖилИнвест», положительно характеризуется по месту службы в вооружённых силах РФ, где был награждён почётной грамотой, также положительно характеризуется по месту работы в ООО «Принт-Эдженси», имеет намерение зарегистрировать брак с беременной сожительницей ФИО21, а также, что ФИО4 активно содействовал раскрытию этого группового преступления,

является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, однако в связи с наличием обстоятельств, предусмотренных нормами ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая правовую позицию, изложенную в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» суд считает необходимым назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на статью 64 УК РФ, а также по вышеуказанным обстоятельствам не применять в отношении него дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок задержания подсудимого ФИО1 следует исчислять с 05 июля 2023 года, поскольку, как следует из показаний свидетелей, материалов дела, в том числе из рапорта сотрудника полиции ФИО5 (л.д. 3) и показаний самого подсудимого, фактически он был задержан 05 июля 2023 года.

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 04 (четырёх) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста – отменить, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время его задержания с 05 июля 2023 года по 07 июля 2023 года, а также с 26 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта соответствия одного дня содержания под стажей одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, произведённого в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ и время его нахождения под домашним арестом с 08 июля 2023 года по 25 октября 2023 года из расчёта соответствия двух дней нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, произведённого в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- смартфон марки и модели «Apple Iphone Xr» в корпусе черного цвета с сим-картой Оператора сотовой связи «Tinkoff» - передать ФИО1 или его представителю;

- четыре каменных слепка, в каждом из которых находится по одному электронному устройству для курения, в каждом из устройств находится стеклянная виала, внутри которой в каждом из устройств содержится вязкое вещество желто-коричневого цвета, содержащее наркотическое средство из растения конопля – 

<

данные изъяты>), общей массой 1,361 грамма, вместе с первоначальными упаковками – оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» до решения вопроса о выделенных 29 июля 2023 года в отдельное производство материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Железнодорожный городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденным должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в суд первой инстанции в пятнадцатидневный срок. 

Судья: